



JUSTITSMINISTERIET

NOTAT

Dato:
Kontor: Kontoret for Humanitært
Ophold og Udsendelse
Sagsbeh: CKO
Sagsnr.: 2012-0030-1081
Dok.: Notat 1. kv. 2013

Om meddelelse af humanitær opholdstilladelse i medfør af udlændingelovens § 9 b, stk. 1, i 1. kvartal 2013.

Justitsministeriet kan oplyse, at der i 1. kvartal 2013 blev meddelt humanitær opholdstilladelse i medfør af udlændingelovens § 9 b, stk. 1, i 18 sager, der omfatter 17 afgørelser. Tilladelserne omfatter 30 personer.

Ved besvarelsen den 29. maj 2006 af spørgsmål nr. 117 fra Folketingets Udvalg for Udlændinge- og Integrationspolitik tilkendegav Ministeriet for Flygtninge, Indvandrere og Integration, at udvalget fremover i forbindelse med de kvartalsvise oversigter til udvalget over meddelte humanitære opholdstilladelser ligeledes for hver enkelt sag ville få oplysning om, hvilken boligsituation den eller de pågældende har befundet sig i på det tidspunkt, hvor der blev givet humanitær opholdstilladelse.

Ved besvarelsen den 5. september 2006 af spørgsmål nr. 167 fra Folketingets Udvalg for Udlændinge- og Integrationspolitik tilkendegav Ministeriet for Flygtninge, Indvandrere og Integration, at udvalget fremover med start fra 4. kvartal 2006 i forbindelse med de kvartalsvise oversigter til udvalget over meddelte humanitære opholdstilladelser, ligeledes for hver enkelt sag ville få oplysning om, hvor lang tid de personer, som bliver meddelt humanitær opholdstilladelse, har haft ophold på et asylcenter, fra de er blevet meddelt afslag på asyl, til de bliver meddelt humanitær opholdstilladelse.

Om de enkelte afgørelser kan oplyses følgende:

Den 11. januar 2013 meddelte ministeriet opholdstilladelse til en afghansk kvinde. Den pågældende var på tidspunktet for den meddelte opholdstilladelse afvist asylansøger, der boede på et asylcenter. Den pågældende havde ifølge et træk fra Udlændingeregistret boet på et asylcenter i 969 dage,

Slotsholmsgade 10
1216 København K.

Telefon 7226 8400
Telefax 3393 3510

www.justitsministeriet.dk
jm@jm.dk

siden den pågældende fik afslag på asyl. Tilladelsen blev givet under henvisning til de lægelige oplysninger om, at den pågældende er diagnosticeret med paranoid psykose og anden ikke organisk psykotisk lidelse, samt at hun er i antipsykotisk medicinsk behandling. Ministeriet lagde endvidere vægt på, at det ifølge ministeriets foreliggende baggrundsoplysninger om behandlingsmulighederne i Afghanistan ikke kan lægges til grund, at den pågældende kan få den nødvendige behandling i hjemlandet. Ministeriet lagde i den forbindelse til grund, at den antipsykotiske medicin, som den pågældende er i behandling med, ikke er tilgængelig i Afghanistan.

Den 18. februar 2013 meddelte ministeriet opholdstilladelse til et afghansk ægtepar samt parrets tre børn. De pågældende var på tidspunktet for den meddelte opholdstilladelse afviste asylansøgere, der boede på et asylcenter. De pågældende havde ifølge et træk fra Udlændingeregistret boet på et asylcenter i 411 dage, siden de pågældende fik afslag på asyl. Tilladelsen blev givet under henvisning til de lægelige oplysninger om, at den kvindelige ansøger er diagnosticeret med paranoid psykose, at hun er udtalt psykotisk med syns- og hørehallucinationer og til væsentlig fare for sig selv, samt at hun er i antipsykotisk medicinsk behandling. Ministeriet lagde endvidere vægt på, at det ifølge ministeriets foreliggende baggrundsoplysninger om behandlingsmulighederne i Afghanistan ikke kan lægges til grund, at den kvindelige ansøger kan få den nødvendige behandling i hjemlandet. Ministeriet lagde i den forbindelse til grund, at dele af den antipsykotiske medicin, som den kvindelige ansøger er i behandling med, ikke er tilgængelig i Afghanistan.

Den 18. februar 2013 meddelte ministeriet opholdstilladelse til en georgisk statsborger. Den pågældende var på tidspunktet for den meddelte opholdstilladelse afvist asylansøger, der boede på et asylcenter. Den pågældende havde ifølge et træk fra Udlændingeregistret boet på et asylcenter i 1.251 dage, siden den pågældende fik afslag på asyl. Tilladelsen blev givet under henvisning til de lægelige oplysninger om, at den pågældende er diagnosticeret med en uspecificeret ikke organisk psykose, uspecificeret forstyrrelse af personlighedsstrukturen samt tilpasningsreaktion, og dermed lider af psykisk sygdom af meget alvorlig karakter. Ministeriet lagde endvidere vægt på, at det ifølge ministeriets foreliggende baggrundsoplysninger om behandlingsmulighederne i Georgien ikke kan lægges til grund, at den pågældende kan få den nødvendige behandling i hjemlandet. Ministeriet lagde i den forbindelse til grund, at dele af den antipsykotiske medicin, som den pågældende er i behandling med, ikke er tilgængelig i Georgien, samt

at der ikke kan peges på anden behandling, der vil kunne opfylde den pågældendes behov.

Den 18. februar 2013 meddelte ministeriet opholdstilladelse til en afghansk statsborger. Den pågældende var på tidspunktet for den meddelte opholdstilladelse afvist asylansøger, der boede på et asylcenter. Den pågældende havde ifølge et træk fra Udlændingeregistret boet på et asylcenter i 1.083 dage, siden den pågældende fik afslag på asyl. Tilladelsen blev givet under henvisning til de lægelige oplysninger om, at den pågældende er diagnosticeret med svær depression med psykotiske symptomer, at han har syns- og hørehallucinationer samt persekutoriske (forfølgelse) vrangforestillinger, og at han er i antipsykotisk og antidepressiv medicinsk behandling. Ministeriet lagde endvidere vægt på, at det ifølge ministeriets foreliggende baggrundsoplysninger om behandlingsmulighederne i Afghanistan ikke kan lægges til grund, at den pågældende kan få den nødvendige behandling i hjemlandet. Ministeriet lagde i den forbindelse til grund, at dele af den medicinske behandling, som pågældende har behov for, ikke er tilgængelig i Afghanistan, samt at der efter et lægeligt udsagn ikke er andre alternativer, der kan opfylde den pågældendes behandlingsbehov.

Den 1. marts 2013 meddelte ministeriet opholdstilladelse til en afghansk statsborger. Den pågældende var på tidspunktet for den meddelte opholdstilladelse afvist asylansøger, der boede på et asylcenter. Den pågældende havde ifølge et træk fra Udlændingeregistret boet på et asylcenter i 519 dage, siden den pågældende fik afslag på asyl. Tilladelsen blev givet under henvisning til de lægelige oplysninger om, at den pågældende har fået indopereret en kunstig hjerteklap, der – for at undgå blodpropper – kræver livslang behandling med blodfortyndende medicin. Ministeriet lagde endvidere vægt på, at en behandlingsafbrydelse utvivlsomt og inden for kort tid vil medføre serier af blodpropper i hjernen med uoprettelige skader til følge. Ministeriet lagde derudover vægt på, at det ifølge ministeriets foreliggende baggrundsoplysninger om behandlingsmulighederne i Afghanistan ikke kan lægges til grund, at den pågældende kan få den nødvendige behandling i hjemlandet. Ministeriet lagde i den forbindelse til grund, at den medicinske behandling, som den pågældende har behov for, ikke er tilgængelig i Afghanistan.

Den 4. marts 2013 meddelte ministeriet opholdstilladelse til en afghansk statsborger. Den pågældende var på tidspunktet for den meddelte opholdstilladelse afvist asylansøger, der boede på et asylcenter. Den pågældende havde ifølge et træk fra Udlændingeregistret boet på et asylcenter i 657

dage, siden den pågældende fik afslag på asyl. Tilladelsen blev givet under henvisning til de lægelige oplysninger om, at den pågældende har fået indopereret en kunstig hjerteklap, som kræver livslang blodfortyndende behandling for at undgå dannelse af blodpropper, samt at enhver afvigelse fra niveauet i den pågældendes behandling vil kunne give blodpropper eller blødninger, og at disse komplikationer kan være potentielt livstruende. Ministeriet lagde endvidere vægt på, at det ifølge ministeriets foreliggende baggrundsoplysninger om behandlingsmulighederne i Afghanistan ikke kan lægges til grund, at den pågældende kan få den nødvendige behandling i hjemlandet. Ministeriet lagde i den forbindelse til grund, at den medicinske behandling, som den pågældende har behov for, ikke er tilgængelig i Afghanistan.

Den 12. marts 2013 meddelte ministeriet opholdstilladelse til et ægtepar fra Bosnien-Hercegovina samt parrets to børn. De pågældende var på tidspunktet for den meddelte opholdstilladelse afviste asylansøgere, der boede på et asylcenter. Den mandlige ansøger havde ifølge et træk fra Udlændingeregistret boet på et asylcenter i 1.070 dage, siden han fik afslag på asyl. Den kvindelige ansøger samt parrets to børn havde ifølge et træk fra Udlændingeregistret boet på et asylcenter i 467 dage, siden de fik afslag på asyl. Tilladelsen blev givet under henvisning til de lægelige oplysninger om, at den kvindelige ansøger er diagnosticeret med paranoid psykose uden specifikation, at hun er i antipsykotisk medicinsk behandling, samt at der ikke kan peges på en anden antipsykotisk medicinsk behandling, som vil have samme effekt. Ministeriet lagde endvidere vægt på, at det ifølge ministeriets foreliggende baggrundsoplysninger om Bosnien-Hercegovina ikke kan lægges til grund, at den kvindelige ansøger kan få den nødvendige behandling i hjemlandet. Ministeriet lagde i den forbindelse til grund, at den antipsykotiske medicin, som den kvindelige ansøger har behov for, ikke er tilgængelig i Bosnien-Hercegovina.

Den 13. marts 2013 meddelte ministeriet opholdstilladelse en afghansk statsborger. Den pågældende var på tidspunktet for den meddelte opholdstilladelse afvist asylansøger, der boede på et asylcenter. Den pågældende havde ifølge et træk fra Udlændingeregistret boet på et asylcenter i 1.112 dage, siden den pågældende fik afslag på asyl. Tilladelsen blev givet under henvisning til de lægelige oplysninger om, at den pågældende er diagnosticeret med skizofrenia simplex, at han er plaget af psykotiske symptomer i form af bl.a. hørehallucinationer, og at han er i antipsykotisk og antidepressiv medicinsk behandling. Ministeriet lagde endvidere vægt på, at det ifølge ministeriets foreliggende baggrundsoplysninger om behandlingsmu-

lighederne i Afghanistan ikke kan lægges til grund, at den pågældende kan få den nødvendige behandling i hjemlandet. Ministeriet lagde i den forbindelse til grund, at dele af den medicinske behandling, som den pågældende har behov for, ikke er tilgængelig i Afghanistan.

Den 13. marts 2013 meddelte ministeriet opholdstilladelse til en afghansk statsborger. Den pågældende var på tidspunktet for den meddelte opholdstilladelse afvist asylansøger, der boede på et asylcenter. Den pågældende havde ifølge et træk fra Udlændingeregistret boet på et asylcenter i 866 dage, siden den pågældende fik afslag på asyl. Tilladelsen blev givet under henvisning til de lægelige oplysninger om, at den pågældende er diagnosticeret med paranoid psykose uden specifikation, at han er plaget af psykotiske symptomer i form af syns- og hørehallucinationer samt forfølgelsesforestillinger, at han i perioder har selvmordstanker, at han fra november 2012 til december 2012 har været indlagt på psykiatrisk afdeling på grund af en overdosis, og at han er i antipsykotisk medicinsk behandling. Ministeriet lagde endvidere vægt på, at det ifølge ministeriets foreliggende baggrundsoplysninger om behandlingsmulighederne i Afghanistan ikke kan lægges til grund, at den pågældende kan få den nødvendige behandling i hjemlandet. Ministeriet lagde i den forbindelse til grund, at den medicinske behandling, som den pågældende har behov for, ikke er tilgængelig i Afghanistan.

Den 15. marts 2013 meddelte ministeriet opholdstilladelse til en afghansk statsborger. Den pågældende var på tidspunktet for den meddelte opholdstilladelse afvist asylansøger, der boede på et asylcenter. Den pågældende havde ifølge et træk fra Udlændingeregistret boet på et asylcenter i 631 dage, siden den pågældende fik afslag på asyl. Tilladelsen blev givet under henvisning til de lægelige oplysninger om, at den pågældende er diagnosticeret med depressiv enkeltepisode af svær grad med psykotiske symptomer, at han aktuelt opfylder kriterierne for diagnosen skizofreni, uspecificeret, at hans tilstand mest er præget af skizofren residualtilstand, at han er selvskadende, og at hans funktionsniveau langt fra er alderssvarende. Ministeriet lagde endvidere vægt på, at det ifølge ministeriets foreliggende baggrundsoplysninger om behandlingsmulighederne i Afghanistan ikke kan lægges til grund, at den pågældende kan få den nødvendige behandling i hjemlandet. Ministeriet lagde i den forbindelse til grund, at den medicinske behandling, som den pågældende har behov for, ikke er tilgængelig i Afghanistan.

Den 15. marts 2013 meddelte ministeriet opholdstilladelse til et afghansk ægtepar samt parrets barn. De pågældende var på tidspunktet for den meddelte opholdstilladelse afviste asylansøgere, der boede på et asylcenter. De pågældende havde ifølge et træk fra Udlændingeregistret boet på et asylcenter i 631 dage, siden de pågældende fik afslag på asyl. Tilladelsen blev givet under henvisning til de lægelige oplysninger om, at den kvindelige ansøger er diagnosticeret med enkeltparanoia, at hun til trods for medicinsk behandling fortsat er psykotisk med hørelses- og synshallucinationer samt vrangforestillinger, at hun er uden sygdomserkendelse, og at hun er i antipsykotisk medicinsk behandling. Ministeriet lagde endvidere vægt på, at det ifølge ministeriets foreliggende baggrundsoplysninger om behandlingsmulighederne i Afghanistan ikke kan lægges til grund, at den kvindelige ansøger kan få den nødvendige behandling i hjemlandet. Ministeriet lagde i den forbindelse til grund, at den medicinske behandling, som den kvindelige ansøger har behov for, ikke er tilgængelig i Afghanistan.

Den 19. marts 2013 meddelte ministeriet opholdstilladelse til en afghansk kvinde. Den pågældende var på tidspunktet for den meddelte opholdstilladelse afvist asylansøger, der var privat indkvarteret. Tilladelsen blev givet under henvisning til oplysningerne om, at den pågældende kvinde ikke længere har familiemedlemmer i Afghanistan, og at den pågældende således må anses for at være en enlig kvinde uden netværk i Afghanistan, som derfor efter ministeriets særlige praksis kunne meddeles humanitær opholdstilladelse. Ministeriet lagde i den forbindelse til grund, at den pågældendes søn, som var den pågældendes eneste familie i Afghanistan, må antages at være død eller flygtet til et andet land. Ministeriet lagde særligt herved vægt på, at den pågældendes søn ikke har hævet sin pension i 2011 og 2012, hvilket er sammenfaldende med det tidspunkt, hvor den pågældende og den pågældendes voksne datter mistede kontakten til ham.

Den 19. marts 2013 meddelte ministeriet opholdstilladelse til en ghanesisk statsborger. Den pågældende var på tidspunktet for den meddelte opholdstilladelse afvist asylansøger, der boede på et asylcenter. Den pågældende havde ifølge et træk fra Udlændingeregistret boet på et asylcenter i 1194 dage, siden den pågældende fik afslag på asyl. Tilladelsen blev givet under henvisning til de lægelige oplysninger om, at den pågældende er diagnosticeret med paranoid skizofreni, at han er psykotisk, samt at han er i antipsykotisk og antidepressiv medicinsk behandling. Ministeriet lagde endvidere vægt på, at det ifølge ministeriets foreliggende baggrundsoplysninger om behandlingsmulighederne i Ghana ikke kan lægges til grund, at den pågældende kan udrede udgifterne til den medicinske behandling, som den

pågældende har behov for i sit hjemland. Ministeriet lagde i den forbindelse til grund, at den antidepressive medicin, som den pågældende har behov for, kan bestilles fra England, men at prisen på præparatet i Ghana ikke kendes, samt at der ikke foreligger sikre oplysninger om tilgængeligheden af den antipsykotiske medicin, som den pågældende har behov for, i Ghana.

Den 25. marts 2013 meddelte ministeriet opholdstilladelse til en marokkansk statsborger. Den pågældende var på tidspunktet for den meddelte opholdstilladelse afvist asylansøger, der var privat indkvarteret. Tilladelsen blev givet under henvisning til de lægelige oplysninger om, at den pågældende er diagnosticeret med uspecifik ikke organisk psykose, at han er i antipsykotisk medicinsk behandling, at han har behov for løbende, månedlig blodprøvekontrol, samt at en afbrydelse af den igangværende behandling vil medføre tilbagefald til en alvorlig psykotisk tilstand. Ministeriet lagde endvidere vægt på, at det ifølge ministeriets foreliggende baggrundsoplysninger om behandlingsmulighederne i Marokko ikke kan lægges til grund, at den pågældende kan få den nødvendige behandling i Marokko. Ministeriet lagde i den forbindelse til grund, at den medicinske behandling, som den pågældende har behov for, ikke er tilgængelig i Marokko.

Den 25. marts 2013 meddelte ministeriet opholdstilladelse til et afghansk ægtepar samt parrets to børn. De pågældende var på tidspunktet for den meddelte opholdstilladelse afviste asylansøgere, der boede på et asylcenter. De pågældende havde ifølge et træk fra Udlændingeregistret boet på et asylcenter i 776 dage, siden de pågældende fik afslag på asyl. Tilladelsen blev givet under henvisning til de lægelige oplysninger om, at den kvindelige ansøger er paranoid psykotisk og lider af psykotisk betinget angst, at hun er hallucineret, samt at hun er i antipsykotisk, antidepressiv, angstdæmpende og beroligende medicinsk behandling. Ministeriet lagde endvidere vægt på, at det ifølge ministeriets foreliggende baggrundsoplysninger om behandlingsmulighederne i Afghanistan ikke kan lægges til grund, at den kvindelige ansøger kan få den nødvendige behandling i hjemlandet. Ministeriet lagde i den forbindelse til grund, at dele af den medicin, som den kvindelige ansøger er i behandling med, ikke er tilgængelig i Afghanistan.

Den 25. marts 2013 meddelte ministeriet opholdstilladelse til en srilankansk statsborger. Den pågældende var på tidspunktet for den meddelte opholdstilladelse afvist asylansøger, der var privat indkvarteret. Tilladel-

sen blev givet under henvisning til de lægelige oplysninger om, at den pågældende er diagnosticeret med kræft i æggestokken (stadium IV), at hun har fået fjernet æggeledere og æggestokke, livmoder, "fedtforklædet" i bughulen, samt sin blindtarm, og at en CT-scanning har vist efterfølgende spredning til leveren og lungerne. Ministeriet lagde endvidere vægt på, at sygdommen ikke er under kontrol, at den kemobehandling, som den pågældende skal have resten af sit liv, er livstidsforlængende og ikke helbredende, og at hun har en restlevetid på mellem et år og maksimalt to år. Ministeriet lagde herudover vægt på, at den pågældende ikke har nogen familie i hjemlandet, og at hun aktuelt bor hos sin datter i Herning, hvor hun er i behandling for sin sygdom. Idet den pågældendes tilladelse er meddelt på baggrund af en kombination af den hendes helbredsmæssige og personlige forhold, fandt ministeriet ikke anledning til at undersøge behandlingsmulighederne i den pågældendes hjemland.

Den 26. marts 2013 meddelte ministeriet opholdstilladelse til et afghansk ægtepar. De pågældende var på tidspunktet for den meddelte opholdstilladelse afviste asylansøger, der var privat indkvarteret. Tilladelsen blev givet på baggrund af en kombination af sagens omstændigheder. Ministeriet lagde herved vægt på oplysningerne i sagen om, at den mandlige ansøger er blind og døv, at han har demens uden specifikation, og at han er inkontinent og bruger ble. Ministeriet lagde endvidere vægt på oplysningerne om, at den kvindelige ansøger har parkinson-symptomer, at hun har psykiske symptomer, der kan opfattes som hallucinationer, at hun har en alvorlig depression, og at hun er gangbesværet og anvender rollator. Ministeriet lagde desuden vægt på, at de pågældende er afhængige af hjælp for at kunne klare sig i hverdagen, og at den kvindelige ansøger ifølge de lægelige oplysninger vil lide betydelig overlast og sandsynlig vil gå til grunde uden pleje og omsorg. Ministeriet lagde endelig vægt på, at de pågældende ikke har nogen familie i Afghanistan, og at de pågældende har en herboende datter.